אולם בחינה מדוקדקת של המקורות מוכיחה, שלמעשה קשה לדבר על 'תקופת העצמאות' של המושבות הראשונות כעל פרק היסטורי עצמאי, שכן שלב זה היה קצר ביותר וכמעט חסר-משמעות. נבדוק, לדוגמה, את התפתחותן של שתי המושבות ראשון-לציון וזכרון-יעקב, חלוצות העלייה הראשונה מרוסיה ומרומניה. חלוצי ראשון-לציון הניחו את יסודות המושבה בט"ו באב תרמ"ב (יולי 1882), ומיד החלו בוריעת דגן ובחפירת באר. שבועיים לאחר מכן כבר יצא אחד המתיישבים, יוסף פיינברג, לבקש סיוע כספי בחוץ-לארץ עבור אותן משפחות, שהיו חסרות אמצעים. במסעו באירופה, תוך כדי חיפוש אחרי גדיבים, הגיע פיינברג לפאריס ושם זכה להתקבל על-ידי הבארון רוטשילד, שהבטיח מיד את תמיכתו.